
COMUNE DI TARSIA 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

U f f i c i o  d i  P o l i z i a  M u n i c i p a l e  
 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015  - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 

Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

DETERMINAZIONE AREA VIGILAZA 

Reg. Gen. N° 393                       Reg. Settore n° 47 

Del 11/10/2019                            Del 11/10/2019 

 

OGGETTO: Affidamento dell’attività di ricognizione e revisione delle liste di carico del CDS anni 

2012-2014-2015  C.I.G ZDF29F56BE 

  

L’ anno duemila  diciannove, il giorno 11 del mese di Ottobre, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determina 

Visto il provvedimento del Sindaco N 4316 del 19/11/2014 con il quale si conferiva al sottoscritto, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Comunale IV Settore ed i decreti di proroga N° 51 del 

08/01/2015, n 2436 del 08/07/2015 ,n 3622 del 25/09/2015, n 88 del 08/01/2016, n 1416 del 

01/04/2016, n 3035 del 06/07/2016, n 5113 del 08/11/2016, nr 2 del 18/01/2017, nr 8 del 

04/07/2017, nr 11 del 31/10/2017, nr 1 del 11/01/2018, nr 10 del 03/07/2018,  nr 02  del 08/01/2019 

e nr 10 del 01/07/2019; 

RILEVATO che si rende necessario provvedere all’attività di revisione delle liste di carico relative 

al CDS per gli anni 2012-2014-2015 al fine di provvedere alla definizione degli importi 

potenzialmente esigibili e bonificare le medesime liste; 

DATO ATTO CHE  il numero di verbali acquisito e da bonificare non supera le 3.770; 

DATO ATTO CHE l’attuale organizzazione interna dell’ente non consente l’espletamento di tali 

servizi direttamente e che è intenzione di questa Amministrazione Comunale affidare a una ditta 

esterna l’incarico delle verifiche in oggetto, al fine di bonificare la banca dati di cui sopra;  

VALUTATO che al fine di rendere il lavoro puntuale ed evitare successivi aggravi di spesa si 

rende necessario provvedere all’attività di bonifica delle liste;  

DATO ATTO CHE la Fondazione Logos P.A, ha presentato proposta economica in data 

27/09/2019 e  protocollata  in Comune  in data  30/09/2019 con nr di prot 5460 ,  per lo svolgimento 

delle suddette attività  per  un importo pari ad  euro 11.037,00 oltre iva; 

DATO ATTO CHE  in data 08/10/2019 si è proceduto alla stipula della trattativa diretta  sul Mepa 

id nr 1048954 per  un importo pari ad euro 11.037,00 oltre  iva; 

RILEVATO che la proposta della Fondazione  Logos  P.A. la quale possiede i requisiti necessari 

per poter svolgere i servizi richiesti, soddisfa le esigenze di questo Comune; 

TENUTO PRESENTE CHE i servizi saranno addebitati a prestazione avvenuta, previa 

fatturazione e corrisposti a deduzione delle somme da riversare; 

PRESO ATTO CHE il progetto per la realizzazione di tale servizio è qui di seguito specificato: 

 

 

Importo prestazione  € 11.037,00 

Iva € 3.113,00 



Importo complessivo progetto € 14.150,00 

 

CHE, al fine di procedere all’acquisizione della prestazione oggetto del presente atto, assume il 

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area  

Vigilanza  nominato con Decreto Sindacale n. 10 del 01/07/2019 anche a svolgere tale funzione ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 

40.000,00 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2. “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

In ordine al 

punto a): 

FINE DA PERSEGUIRE: Bonifica banca dati sanzioni cds 

al fine di ridefinire gli importi 

esigibili ed evitare inutili aggravi 

di spesa all’ente ed ai 

contribuenti  

In ordine al 

punto b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Verifiche liste di carico cds anni 

2012-2014-2015  

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

Stipula trattativa diretta tramite 

e-procurement-Mepa 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere eseguito 

secondo le esigenze 

dell’amministrazione comunale. 

In ordine al CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto, ai sensi 



punto c): dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli 

atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 

adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica"; 

VISTO il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e 

L..311/2004; 

VISTA la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;  

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il bilancio di previsione 2019/2021 

che contengono la previsione di spesa oggetto del presente atto ed in vista del nuovo Documento 

Unico di Programmazione 2020/2022 in corso di predisposizione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario; 

ACQUISITO il D.U.R.C; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO CHE la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il progetto per la realizzazione di tale servizio ai sensi degli art. 32 c. 14 e art.36 

c.2 del D.Lgs. n. 50/2016 per come qui di seguito specificato: 

 

Importo prestazione  € 11.037,00 

Iva € 3.113,00 

Importo complessivo progetto € 14.150,00 

 

 

DI AFFIDARE alla Fondazione Logos  P.A , il servizio di revisione e bonifica delle liste sanzioni 

CDS anni 201-2014-2015  per la durata di mesi tre decorrenti dalla firma stipula della trattativa 

mepa ; 

DI IMPUTARE la spesa di € 14.150,00 iva compresa sul capitolo 1076.1 del bilancio dell’Ente 

esercizio finanziario per gli anni 2019/2021; 

DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 14.150,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 



Anno 2019 Euro 14.150,00 

TOTALE Euro 14.150,00 

 

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il dott. Francesco Monaco; 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

DI DISPORRE CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

DI DARE  valore contrattuale alla presente determinazione d’impegno, regolante i rapporti fra la 

ditta aggiudicataria e l’Ente, con l’evidenza che il saldo dei compensi avverrà alla conclusione della 

revisione delle liste di carico relative agli anni 2012-2014-2015, alla consegna delle stesse all’ente 

ed alla emissione della relativa fattura; 

DI DARE ATTO  che la presente verrà sottoscritta per accettazione dalle parti; 

DI DARE ATTO che in relazione ai trattamenti dei dati personali effettuati in esecuzione del 

presente affidamento, le parti, dichiarano di essersi reciprocamente comunicate tutte le informazioni 

previste dall’art.13 del Reg. UE n. 679/2016 e dalla normativa nazionale in materia di trattamento 

dati, ivi comprese quelle relative alle modalità di esercizio dei diritti dell’interessato. Si rileva che 

l’Affidatario esegue il trattamento dei dati personali di titolarità del Comune esclusivamente come 

implicita ed indiretta conseguenza delle attività e finalità strettamente inerenti allo svolgimento 

delle attività affidategli di cui all’Oggetto del presente affidamento, con osservanza delle norme di 

deontologia professionale, del segreto professionale e del segreto d’ufficio e tutela della privacy in 

genere. 

DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi e sarà 

inserita nella raccolta di cui all’art. 186 comma  9 del Dlgs 267/2000.  
F.TO Il Responsabile del Servizio 

              Dr.  Francesco Monaco 

 

Per la Regolarità  Finanziaria                                                                                      F.TO    I l Responsabile del Servizio 

Si esprime parere favorevole                                                                                                   dott.ssa  Giuseppina Romeo                                 

  

Data  11/10/2019                                       

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line comunale (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 11/10/2019  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

F.TO  Il Responsabile del Servizio 

Dr Francesco Monaco 

                                                                       

                  Firma Autografa su originale 

                                                                                                                                                 Conservata presso il Comune 
 

 


